Приложение к исх№ 02-257

Председателю диссертационного совета
Д 212.177.07 по педагогическим наукам на
базе ФГБОУ ВО «Омский государственный
педагогический университет», доктору
педагогических наук, профессору
Чекалевой Надежде Викторовне

СВЕДЕНИЯ О ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Настоящим подтверждаю свое согласие выступить в качестве ведущей организации
по диссертации Приймака Сергея Владимировича на тему «Развитие качества
профессиональной подготовки курсантов военно-инженерного вуза» по специальности
13.00.08 -  Теория и методика профессионального образования (педагогические науки),
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Фамилия, имя, отчество Ковтуненко Любовь Васильевна
Г ражданство Российская Федерация
Ученая степень (с указанием шифра
специальности/специальностей и отрасли
науки, по которым защищена диссертация)

Доктор педагогических наук, доцент
13.00.01 -  общая педагогика, история
педагогики и образования

Ученое звание (по какой кафедре/ по какой
специальности)

доцент (кафедра общей педагогики,
истории педагогики и образования;
специальность 13.00.01)

Основное место работы
Полное наименование организации в
соответствии с уставом

федеральное государственное казенное
военное образовательное учреждение
высшего образования "Военный учебно­
научный центр Военно-воздушных сил
"Военно-воздушная академия имени
профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А.
Гагарина" (г. Воронеж) Министерства
обороны Российской Федерации

Почтовый индекс, адрес, телефон (при
наличии), адрес электронной почты (при
наличии), адрес официального сайта в сети
«Интернет» (при наличии)

394064, г. Воронеж, ул. Старых
Большевиков, 54 «А».
E-mail: vaiu@mil.ru
8 (473) 226-47-52 - факс
8 (473) 244-76-04 - факс

Наименование подразделения (кафедра/
лаборатория и т.п.)

6 научно-исследовательский отдел
(исследования проблем образования и
подготовки специалистов для ВВС)

Должность старший научный сотрудник
Основные работы по профилю оппонируемой диссертации

(https://www.elibrary.ru/org items.asp)
1. ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ЛИЧНОСТНОЙ ПОЗИЦИИ

КУРСАНТА ВОЕННОГО ВУЗА В КОНТЕКСТЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Никитин О.А., Беляев Р.В., Машин В.Н.

В сборнике: АНТРОПОЦЕНТРИЧЕСКИЕ НАУКИ: ИННОВАЦИОННЫЙ

mailto:vaiu@mil.ru
https://www.elibrary.ru/org

ВЗГЛЯД НА ОБРАЗОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ. МАТЕРИАЛЫ XII
МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ. Воронеж, 2020.
С. 100-102. 0

2. КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНО -
ЛИЧНОСТНЫХ КАЧЕСТВ СПЕЦИАЛИСТОВ РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА
ИНЖЕНЕРНО-АВИАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ Солохин А.В., Волынкина Н.В.

В сборнике: АНТРОПОЦЕНТРИЧЕСКИЕ НАУКИ: ИННОВАЦИОННЫЙ
ВЗГЛЯД НА ОБРАЗОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ. МАТЕРИАЛЫ XII
МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ. Воронеж, 2020.
С. 115-116.

3.КОММУНИКАТИВНАЯ КУЛЬТУРА КАК НЕОТЪЕМЛЕМАЯ ЧАСТЬ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ БУДУЩЕГО ОФИЦЕРА Муковникова Е.М.

В сборнике: Антропоцентрические науки: инновационный взгляд на образование
и развитие личности. Материалы XI международной научно-практической
конференции. 2020. С. 120-123.

4. КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПОДХОДЫ К ВОЕННОПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ КУРСАНТОВ-ВОЕННЫХ ЛЕТЧИКОВ Савельев А.И.

В сборнике: Образование в современном мире: достижения, вызовы,
перспективы. Сборник научных трудов Всероссийской научно-методической
конференции с международным участием. Отв. редактор Т.И. Руднева. 2020. С. 121-126.

5. РЕАЛИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО ПОДХОДА В ПРОЦЕССЕ ВОЕННО­
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ КУРСАНТОВ Радченко Л.А., Сметанников
А.П., Ежов А.В., Плешаков М.А.

В сборнике: Антропоцентрические науки: инновационный взгляд на образование
и развитие личности. Материалы XI международной научно-практической
конференции. 2020. С. 135-137.

6. ИЗМЕРЕНИЕ КАЧЕСТВА ЗНАНИЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СФЕРЕ С
ПОМОЩЬЮ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ Кустов Ал.И., Отрешко В В.,
Мигель И.А., Харченко Д. В.

В сборнике: Математические методы и информационные технологии в
моделировании систем. Материалы IV Всероссийской (национальной) научно­
практической конференции. 2020. С. 15-23.

7. МЕНТАЛЬНАЯ КАРТА КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ
НАВЫКОВ КОМПРЕССИИ ИНОЯЗЫЧНЫХ ВОЕННО-ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
МАТЕРИАЛОВ Варушкина А.В.

В сборнике: Проблемы модернизации современного высшего образования:
лингвистические аспекты. Лингвометодические проблемы и тенденции преподавания
иностранных языков в неязыковом вузе. Материалы VI Международной научно -
методической конференции. 2020. С. 181-184.

8. ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ САМОРАЗВИТИЕ ПЕДАГОГА КАК ФАКТОР
РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ Скибо Т.Ю.

В сборнике: Технологическое образование в системе "Школа-Колледж-Вуз":
традиции и инновации. Материалы всероссийской научно-практической конференции.
Отв. редактор Ю.Б. Ащеулов. 2020. С. 191-199. 0

9. ФОРМИРОВАНИЕ ПАТРИОТИЧЕСКИХ КАЧЕСТВ КУРСАНТОВ
ВОЕННЫХ ВУЗОВ КАК ОСНОВА ВОИНСКОГО ВОСПИТАНИЯ Агапова Г.В.

В сборнике: Региональная культура как компонент содержания непрерывного
образования. Материалы второй Всероссийской научно-практической конференции с
международным участием, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной
войне. Липецк, 2020. С. 210-213.

10. СТРАТЕГИИ СОВЛАДАЮЩЕГО ПОВЕДЕНИЯ КУРСАНТОВ КАК
ФАКТОР ИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ Лотков А.С., Скибо Т.Ю.

В сборнике: Психологически безопасная образовательная среда: проблемы
проектирования и перспективы развития. Сборник материалов II Международной
научно-практической конференции. Науч. редакторы И.Л. Федотенко, С.В. Пазухина.
2020. С. 22-25.

11. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ МОТИВАЦИЯ К ИЗУЧЕНИЮ ИНОСТРАННОГО
ЯЗЫКА КАК ФАКТОР ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБУЧЕНИЯ КУРСАНТОВ
Калгина Е.А., Исаев Е.А.

В сборнике: Обучение иностранным языкам - современные проблемы и решения.
сборник материалов I Международной научно-практической конференции имени Е. Н.
Солововой. Обнинск, 2020. С. 231-234.

12. ВЛИЯНИЕ СТИЛЯ ОБЩЕНИЯ ОФИЦЕРА-ПРЕПОДАВАТЕЛЯ И
КУРСАНТА НА КАЧЕСТВО ОБУЧЕНИЯ Уваров А.И., Авдулов В.А.

В сборнике: Современная наука: актуальные вопросы, достижения и инновации.
сборник научных трудов по материалам XXII Международной научно-практической
конференции. 2020. С. 25-29.

13. ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПОДГОТОВКИ БУДУЩЕГО ЛЕТЧИКА ЧЕРЕЗ
ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО ВАЖНЫХ СВОЙСТВ ЕГО ЛИЧНОСТИ

Афанасьева И.Ф.
В сборнике: Проблемы и современные пути развития образования в области

аэронавигации. Сборник материалов V Всероссийской педагогической научно -
методической конференции. Под редакцией А.Н. Моисеева. 2020. С. 283-284. 0

14. РОЛЬ УСТНОГО ОПЕРАТИВНОГО ОПРОСА В ТЕКУЩЕМ
УПРАВЛЕНИИ КАЧЕСТВОМ ПОДГОТОВКИ КУРСАНТОВ Холодов О.М., Шамарин
ВВ., Ермаков И.А.

В сборнике: Региональные особенности рыночных социально-экономических
систем (структур) и их правовое обеспечение. Сборник материалов ХЬй научно­
практической конференции (с международным участием). под ред. О.С. Кошевого.
Москва, 2020. С. 298-302.

15. РОЛЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИИ В ФОРМИРОВАНИИ
ВАРИАТИВНОГО ПОДХОДА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ Кустов Ал.И.,
Деркачев И.С., Храмых Л.В., Мигель И.А.

В сборнике: Математические методы и информационные технологии в
моделировании систем. Материалы IV Всероссийской (национальной) научно­
практической конференции. 2020. С. 35-42.

17. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ ОФИЦЕРА-
ПРЕПОДАВАТЕЛЯ В ВОЕННЫХ ВУЗАХ МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Авдулов В.А., Мерзликин Д.В.
В сборнике: Развитие науки и образования: новые подходы и актуальные исследования.

Сборник научных трудов по материалам II Международной научно-практической
конференции. 2020. С. 4-10.